
 

REGIONE PIEMONTE BU10 09/03/2023 
 

Codice A1404B 
D.D. 3 marzo 2023, n. 466 
Integrazione e modifica della DD n. n. 798 dell'11.05.2022 - nomina dei nuovi componenti del 
Tavolo di lavoro in materia di uso terapeutico della cannabis nella Regione Piemonte 
 

 

ATTO DD 466/A1404B/2023 DEL 03/03/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
OGGETTO:  Integrazione e modifica della DD n. n. 798 dell’11.05.2022 - nomina dei nuovi 

componenti del Tavolo di lavoro in materia di uso terapeutico della cannabis nella 
Regione Piemonte 
 

Vista la Legge Regionale n. 11 del 15 giugno 2015, con la quale la Regione Piemonte ha approvato 
l’uso terapeutico della canapa e dei principi attivi cannabinoidi, nell’ambito del Servizio Sanitario 
Regionale, nel rispetto della normativa nazionale in materia e, in particolare, del Decreto del 
Presidente della Repubblica n. 309 del 9 ottobre 1990, recante “Testo unico delle leggi in materia di 
disciplina degli stupefacenti e sostanze psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi 
stati di tossicodipendenza”, del Decreto Legislativo n. 219 del 24 aprile 2006, “Attuazione della 
direttiva 2001/83/CE (e successive direttive di modifica) relativa ad un codice comunitario 
concernente i medicinali per uso umano, nonché della direttiva 2003/94/CE”, del Decreto Legge n. 
23 del 17 febbraio 1998, recante disposizioni urgenti in materia di sperimentazioni cliniche in 
campo oncologico e altre misure in materia sanitaria, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
94 dell’8 aprile 1998 e del Decreto ministeriale 11 febbraio 1997 (modalità di importazione di 
specialità medicinali registrate all’estero); 
 
vista la DGR n. 24-2920 del 15 febbraio 2016, recante “Indirizzi procedurali e organizzativi per 
l’attuazione della legge regionale 11 del 15 giugno 2015- Uso terapeutico della canapa”; 
 
premesso che: 
 
- con Determinazione del responsabile del Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa e Protesica 
n. 798 dell’11.05.2022 è stato istituito il Tavolo di lavoro in materia di uso terapeutico della 
cannabis, al fine di predisporre linee di indirizzo per la prescrizione e i dosaggi della cannabis 
terapeutica onde uniformare i comportamenti prescrittivi, nell’ottica di facilitare l’accesso alle cure 
per i pazienti e di semplificare l’attività dei prescrittori; 
 

• tale Tavolo risulta composto dai seguenti esperti della materia appartenenti a strutture e 
sanitarie regionali: 

 



 

• Dott.ssa Laura Poggi, Responsabile del Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa e Protesica 
della Direzione Sanità; 

• Dott. Giacomo De Filippis, Direttore S.C. Terapia del Dolore, ASL Città di Torino; 
• Dott.ssa Cristina Valz, Dirigente medico S.C. Terapia del Dolore, ASL Città di Torino; 
• Dott.ssa Cristina Tomasello, Dirigente Farmacista ASL di Torino; 
• Dott.ssa Marisa Di Franco, Dirigente Farmacista AOU San Luigi Gonzaga; 
• Dott.ssa Valentina Santosuosso, Dirigente Farmacista ASL AL; 
 

considerato che il Dott. Giacomo De Filippis, già Direttore della S.C. Terapia del Dolore di ASL 
Città di Torino, risulta collocato in quiescenza e ritenuto opportuno prevederne la sostituzione con il 
Dott. Nicola Luxardo, attuale nuovo Direttore della struttura; 
 
considerato, altresì, che, in occasione della riunione del Tavolo del 5 ottobre 2022, è stata 
rappresentata l’opportunità di integrare il medesimo con un rappresentante dei Medici di Medicina 
Generale, il quale possa offrire contributi in merito alla prescrizione da parte degli MMG della 
cannabis terapeutica in ambito territoriale, 
 
ritenuto in proposito opportuno prevedere l’integrazione del Tavolo in oggetto con la figura del 
Dott. Maurizio Borghese, medico di medicina generale presso l'ASL CN1, prescrittore di cannabis 
ed esperto della materia; 
 
ritenuto, pertanto, necessario modificare e integrare la Determinazione del Settore Assistenza 
Farmaceutica Integrativa e Protesica n. 798 dell’11.05.2022, prevedendo che il Tavolo di lavoro in 
materia di uso terapeutico della cannabis nella Regione Piemonte, coordinato dal Responsabile del 
Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa e Protesica della Direzione Sanità della Regione 
Piemonte, sia così composto: 
 

• Dott.ssa Laura Poggi, Responsabile del Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa e Protesica 
della Direzione Sanità; 

• Dott. Nicola Luxardo, Direttore S.C. Terapia del Dolore, ASL Città di Torino; 
• Dott.ssa Cristina Valz, Dirigente medico S.C. Terapia del Dolore, ASL Città di Torino; 
• Dott.ssa Cristina Tomasello, Dirigente Farmacista ASL di Torino; 
• Dott.ssa Marisa Di Franco, Dirigente Farmacista AOU San Luigi Gonzaga; 
• Dott.ssa Valentina Santosuosso, Dirigente Farmacista ASL AL; 
• Dott. Maurizio Borghese, Medico di Medicina Generale ASL CN1 

 
ritenuto infine di confermare la Determinazione del Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa e 
Protesica n. n. 798 dell’11.05.2022 del in tute le rimanenti parti. 
 
Tutto quanto sopra premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001; 

• art. 17 della L.R. n. 23/2008; 

• L. R n. 11 del 15 giugno 2015; 

• D.G.R. n. 24-2920 del 15 febbraio 2016; 



 

• D.D. n. 798 dell'11.05.2022; 
 

DETERMINA  
 
di modificare e integrare la Determinazione del Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa e 
Protesica n. 798 dell’11.05.2022, per le ragioni espresse in premessa, prevedendo che il Tavolo di 
lavoro in materia di uso terapeutico della cannabis nella Regione Piemonte, coordinato dal 
Responsabile del Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa e Protesica della Direzione Sanità 
della Regione Piemonte, sia così composto: 
 

• Dott.ssa Laura Poggi, Responsabile del Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa e Protesica 
della Direzione Sanità; 

• Dott. Nicola Luxardo, Direttore S.C. Terapia del Dolore, ASL Città di Torino; 
• Dott.ssa Cristina Valz, Dirigente medico S.C. Terapia del Dolore, ASL Città di Torino; 
• Dott.ssa Cristina Tomasello, Dirigente Farmacista ASL di Torino; 
• Dott.ssa Marisa Di Franco, Dirigente Farmacista AOU San Luigi Gonzaga; 
• Dott.ssa Valentina Santosuosso, Dirigente Farmacista ASL AL; 
• Dott. Maurizio Borghese, Medico di Medicina Generale ASL CN1 

 
di confermare la Determinazione del Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa e Protesica n. n. 
798 dell’11.05.2022 in tutte le rimanenti parti. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e 
dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Laura Poggi 

 


